
UFFICIOATTIGC.CC

Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B Ì

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
Goncessione patrocinio comunale gratuito per il "FESTIVAL NAZIONALE DEL
TEATRO CONTRO OGNI BARRIERA'IL GIULLARE . IL DISAGIO CHE METTE

N. 106 del Reg. I A DISAGIO" organizato dall'Associazione Promozione Sociale e

Solidarieta con sede in Trani, in pKrgramma dal 17 al 24 luglio 2015 presso il
Centro Jobel di Trani.

Data: 19 1512016

L'anno Duemilasedici , il giorno diéciannove del mese di maggio , alle

ore "....!.9f-9"p.1: , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO - PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DîGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott. Gius€ppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw. Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTACOMUNALE

Premesso che:
Con nota del 08/03/2016, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente il giomo 16103/2016 al n'10768,
dall'Associazione Promozione Sociale e Solidarietà con sede in Trani, ha chiesto il patrocinio della Città di
Trani per il dFESTML NAZIONALE DEL TEATRO CONTRO OGNI BARRIERA "IL
GILTLLARE-IL DISAGIO CHE METTE A DISAGIO", in programma dal 17 al 24 luglio 2016 preso il
Centro Jobel di Trani. Il Giullare nasce nel 2000. quando un gruppo di "sproweduti" giovani volontari
dell'Associaz ione Promozione Sociale e Solidarieta di Trani, prestano il proprio sen'izio nella molto
familiare casa d'accoglienza frequentata per due volte a settimana da pazienti del Centro di Salute Mentale.
L'Associazione Promozione Sociale e Solidarietà nasce fin dal 1995 dedicandosi a chi vive in condizione di
marginalità sociale attraverso una casa di accoglienza e attraverso attività diume per persone con disagio
psichico. Traendo linfa dagli scritti di una delle menti contemporanee della nostra ltalia. Dario Fo, è nato un
progetto teatrale che affondava le sue radici in quel bellissimo pezzo. "Nascita del Giullare" tratto da Mistero
Buffo, giullarata popolare, in cui si racconta come nasce un giullare. Un disagiato che mette a disagio!

Questa idea del folle personaggio, povero e matto che pofta con sé quasi una missione divina che è quella
proprio della parola" della denunciq del rimprovero, della comunicazione ci è sembrata una bella sfida, la
sfida che chi è considerato "diverso" potesse lanciare alla società dimostrando che la sua diversità non

significa inferiorità.,. dimostrando che si parla di abilità differenti perché ciascuno ha abilità diverse, e
privilegìando uno degli strumenti in cui il racconto assume forma, ha una voce, trova il modo di essere

comunicante con diverse forme espressive: il teatro. Ed ecco I'idea di un teatro contro ogni barriera in cui sul
palco. nell'incantevole gioco delle parti che annulla le differenze per esaltare le maschere degli attori, ci
fossero attori con "diversa abilità" e attori "normodotati"- Il Festival giunge alla sua ottava edizione e come
alriene nella tradizionale formula per partecipare alla selezione delle performance teatrali che disputeranno
la finale, I'Associazione ha pubblicato un bando all'intemo del quale vi sono i requisiti candidare alla
selezione. Il bando per altro dallo scorso prevede anche la possibilità di candidare artistiche varie che una
commissione di valutazione selezionerà per una e.lentuale loro realizzazione come eventi teatrali e culturali.
GIULLARTE: un percorso itinerante artistico-culturale nel centro storico di Trani in cui tra arte, teatro,
animazione di strada, musica si faccia arte, gioco e cultura na la storia degli archi, degli ahi e dei palazzi in
incantevoli della nostra città. lL GIULLARE DEI PICcoLf: una serie di iniziative per bambini che si

svolgeranno nella città di Trani. Sarano rcalizzali una serie di attività ludiche, sportive. laboratoriali destinati
a bambini. LA PIAZZA DEI GIULLARI: la piazza dei Ciullari è I'opportunità data a tuîti i partner del
progetto di poter avere visibilità altraverso uno spazio espositivo con uno stand durante le varie
manifestazioni. EVENTI CULTURALI: una serie di eventi non programmabili che sono in lase di
organizzazione e che vanno da prestazioni di libri, a spettacoli teatrali fuori programm4 performance

musicale. letture di poesie, ecc. e che in parte saranno I'anteprima dei vari spettacoli in gara.

PERFORMANCE TEATRALT FUORT CONCORSO: Saranno realizzate durante il Festival certamente due

performance: una a cura del lavoro teatrale dell'ATAD il Pineto dal litolo "sto matrimonio non sa da fare" e
I'altra a cura dell'Associazione Culturale Teatrale "Fatti d'arte" progetto School Cup Fondazione Santi
Medici di Bitonto. MOSTRA ARTISTICA L'ocHIO CHE ASCOLTA: la mostra cerca di dare spazio ad

opere di artisti irregolari individuali o di gruppo. SERATA CONCLUSM E PREMIO lL GIULLARE 2016.

ll Festival si concluderà con una serata di spettacolo. Durante la serata ad essere premiate le compagni in
gara, viene consegnato il Premio lL GIULLARE 2016: un premio che ha I'obiettivo di valorizzare
esperienze e persone, note e meno nole, che si siano particolarmente distinte nell'integrazione, nell'impegno
verso la promozione di una cultura del rispetto e dell'abbattimento di ogni barriera, nel dar voce e far
conoscere storie di diritti calpestati, nel dimostrare come la diversità è ricchezza e risorsa.

Ritenuto che I'iniziativa è meritevole di attenzione per le finalità innanzi delineati:

Rilevato che la concessione del patrocinio è disciplinata dall'apposito Regolamento comunale approvato con
deliberazione commissariale n.l9 del 25103/2015:

Rilevata fa competenza della Giunta Comunale in forza del combinato disposta degli arn.42,48 e 107 del
Decreto Legislativo l8 agosto 2000. n'267;



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa, in atti, espresso ai sensi dell'art.49
del D.Lgs. n"267 /2000 dal Dirigenle dell'Area Affari Generali e Istituzionali e Sen izi alle persone,
dott.ssa Caterina Navach;

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

l) di attribuire, ai sensi del Regolamento per la concessione del patrocinio comunale, il patrocinio gratuito
della Città di Trani per il *FESTML NAZIONALE DEL Tf,,ATRO CONTRO OGFII BARRIERA "IL
GIULLARE-IL DISAGIO CIIE METTE A DISAGIO', in programma dal 17 al 24 luglio 2016 preso il
Centro Jobel di Trani-

2) di atorizzare i promotori dell'iniziativa ad utilizzare lo stemma della Citta di Trani, in conformità con
quanto previsto dall'art.7 del citato Regolamento;

3) di riservarsi il diritto di ritirare il patrocinio concesso all'iniziativa, qualora si verifichi una delle
condizioni previste dal predetto art.7 del Regolamento;

4) di dare atto che la concessione del presente paÍocinio non esonera gli organizzatori da alcun obbligo,
previsto da leggi e/o regolamenti, relativo all'esercizio dell'aftività patrocinata;

5) di dare atto che il presente prowedimento non comporta oneri e spese a carico del Comune di Trani;



DELIBERA N. 106 DEL 19t5t2016

è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

"" 
lS lA res. pubbric

, . IL SEGRETAR{O GENERALE

che la presente delibe{azione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

26 M6 206 10 6ilJ1/fr18 per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l. comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

Trani,

(art. 134 comma 3 del D.tgs. 267 1g.g.Z0O0)

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Carlo Casatino

ATTESTA

la presente deliberazione:

n è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 der D.rgs, 267 18.8.2000)

n è divenuta esecutiva il decorsi 10 giornidalla pubblicazione;


